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Abstract

This bachelor's thesis deals with selected aspects of the relationship of parasites

to their hosts and because of that the name is "Selected aspects of the relationship

between the parasite and his host with focus on the influence of the parasite on the

host's behaviour". In the general section are discussed the ambiguity of definitions of

parasitism, types of parasitism and similar types of coexistence. The parasites which

manipulate with the host together with hosts themselves are of the main focus of the

thesis. Important part of the evolution of parasites and hosts is their coexistence.

Parasites manipulate with the host mainly to get to another intermediate host or a final

host where their life cycle can be finalized. Therefore, transfer mechanisms of parasites

are described in the thesis. Parasites which manipulate with the host are plentiful. The

thesis focuses on the manipulation of nine most interesting and most typical parasites

for manipulation hypothesis. The manipulation forces the host to do various actions. For

example a housefly - host of fungus Entomophthora muscae - dies at specific time in

specific position and Saculina carcini even persuades a male crab to care about "its"

eggs. Parasites can do this and even more to their hosts.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vybranými aspekty vztahu parazitů s jejich

hostiteli. V obecné části poukazuje na nejednotnost definice parazitizmu, jeho druhy a

jemu podobné typy soužití mezi organismy. Nejvíce je však zaměřena na parazity

manipulující svým hostitelem, ale samozřejmě je pozornost zaměřena také na samotné

hostitele. Důležitým bodem v evoluci parazitů a hostitelů je vývoj jejich soužití. Paraziti

manipulují svým hostitelem hlavně proto, aby se dostali do dalšího mezihostitele nebo

do svého definitivního hostitele, kde mohou dokončit svůj životní cyklus. Proto jsou

v této práci popsány mechanismy přenosu parazita mezi jednotlivými hostiteli. Parazitů

manipulujících svého hostitele je mnoho. V této práci je věnována hlavní pozornost

devíti příkladům nejzajímavějších a nejtypičtějších parazitů manipulujících svým

hostitelem. Manipulace parazita donutí svého hostitele k různým činům. Například

moucha domácí, hostitel houby Entomophthora muscae, umírá jen v určitý čas ve

specifické poloze a Saculina carcini přesvědčí i samce kraba, že se stará o svoji „snůšku

vajíček". Toto a mnohem více dokáží paraziti se svými hostiteli.
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je shrnout informace z různých, cizojazyčných i

českých, zdrojů o parazitech schopných cíleně ovlivňovat chování svého hostitele a

zmapovat mechanismy, kterými k této manipulaci dochází. Budu vycházet

z takzvané manipulační hypotézy, kterou uvádí Flegr (2005, 2007). Proto také jedním

z mých úkolů bude zjistit původního autora této hypotézy a dozvědět se co nejvíce o

jejím vývoji.

Na začátku se budu věnovat základním pojmům a definicím, důležitým pro

uvedení do celého děje. Uvedu a porovnám definice parazitizmu z knih a učebnic

středních a vysokých škol. Dále porovnám různé typy vztahů mezi organismy a blíže

popíši rozdíl mezi parazitizmem a předací, jelikož tyto dva vztahy mezi organismy se na

první pohled mohou zdát velice podobné. Dalším bodem této kapitoly budou druhy

parazitizmu.

Budu se snažit poukázat na parazity jako na organismy schopné manipulovat

svými hostiteli. Tuto manipulaci přehledně popíši u každého parazita zvlášť. Parazity

rozdělím do několika skupin podle toho, jakým způsobem svým hostitelem manipulují.

Parazitů je samozřejmě nespočetně mnoho, proto vyberu ty „nejzajímavější" a typické

příklady. Tím bych nechtěla nijak snižovat ty, které do svého seznamu nezahrnu.

Vzhledem k rozsahu tématu se budu věnovat parazitům (bakteriím, jednobuněčným

eukaryotickým organismům - prvoků, houbám a živočichům), kteří parazitují na

živočišných hostitelích. Do tohoto přehledu nezahrnu viry a rostlinné parazity, kterými

se zabývají specializovaná odvětví vyčleněná z parazitologie.
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2. Metodika získávání informací

Obecné informace o parazitizmu pro tuto bakalářkou práci jsem získávala

především z vysokoškolské učebnice Evoluční biologie, Flegr, (2005), z vysokoškolské

učebnice Paraziti a jejich biologie, Volf a kol., (2007) a z populárně naučné publikace

Vládce parazit, Zimmer, (2000). Z těchto zdrojů jsem vyhledala citace původních

vědeckých prací, ze kterých jsem dále čerpala, a tím jsem získala také část citací

dalších původních cizojazyčných článků.

Základní informace o manipulační hypotéze uvádějí autoři odborných článků velice

podobně, ne-li stejně. Poprvé byla manipulační hypotéza definována v článku: Holmes,

J. C., and W. M. Bethel., (1972). Samotný vývoj manipulační hypotézy je určen

objevováním stále nových parazitů, kteří jsou schopni manipulovat svými hostiteli a

také nově objevenými mechanismy, které hostitele ovlivňují.

Pro výběr nejzajímavějších manipulací hostitele parazitem jsem využila hlavně

populárně naučnou publikaci Zimmer, (2000). Po prostudování této publikace jsem

vybrala devět nej zajímavějších parazitů, o kterých jsem vyhledala původní články.

Cizojazyčné články v elektronické podobě, ke kterým jsem měla kompletní citaci, jsem

získala pomocí internetových databází vědeckých časopisů www.scincedirect.com a

www.jstor.com. Další vědecké a populárně-naučné články jsem získala pomocí

vyhledávače google.co.uk, do kterého jsem zadávala klíčová slova - latinská jména

parazitů, manipulační hypotéza, vztah parazit-hostitel a samozřejmě jejich anglické

překlady. Pomocí původních článků jsem mohla vyhledat další články o původním

tématu.

Ke své práci jsem dále využila odborných článků z archivu časopisu Vesmír,

který publikuje odborné články v České republice již od 3. května roku 1871.

Vzhledem k rozsahu takto získaných informací jsem je roztřídila a porovnávala

podle významu a důležitosti ve vztahu k této bakalářské práci. Články jsem sesbírala a

rozdělila podle toho, o jakém parazitovi obsahovaly informace. Poté jsem nalezla

podobnost ve způsobu ovlivňování parazita svého hostitele. Proto jsem parazity

rozdělila do pěti skupin:

• Parazité ovlivňující reprodukční schopnost svého hostitele

• Parazité využívající svého hostitele k efektivnímu rozšíření svého potomstva
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• Parazité využívající svého hostitele pro obranu svého potomstva

• Parazité zvyšující pravděpodobnost predace svého hostitele

• Parazité ovlivňující fenotyp svého hostitele
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3. Parazitizmus

V této kapitole se budu věnovat základním definicím parazitizmu, jeho

charakteristice a také popíši druhy parazitizmu. Definice, jak by se na první pohled

mohlo zdát, nejsou jednoznačné, a proto je také důležité na ně poukázat a zaměřit se i

na to, jak se liší v různých literárních zdrojích. Obecná charakteristika parazitizmu je

celkově důležitá pro představu a uvedení do celého děje bakalářské práce. Součástí této

kapitoly bude popsat, jaké organismy považujeme za parazity, jak se rozmnožují a jak

se život parazitických organismů liší od těch neparazitických. Zahrnu sem i vztahy mezi

organismy a popíši základní rozdíly mezi parazitizmem a předací, jelikož podle

základní definice (vztah mezi organismy) jsou tyto dva vztahy na první pohled totožné.

Poslední podkapitola je věnována druhům parazitizmu, které můžeme dělit podle

různých kritérií.

3.1. Definice a charakteristika parazitizmu

Obecně platí, že parazitizmus je vztah mezi dvěma organizmy, z nichž jeden

(parazit) využívá druhého (hostitele), kterému tím škodí. Například ve slovníku

cizích slov je parazit popsán jako cizopasník, vykořisťovatel a příživník (Linhart a

kol., 2004). Vytvořit znění definice tohoto slova není tak jednoduché, jak se na

první pohled zdá. Přestože si každý dokáže pod pojmem parazitizmus vybavit

určitou definici, žádná z nich nemusí být úplná. V dnešní době je nejrozšířenější

tento názor: parazit je organismus, který získává živiny z jednoho či více hostitelů,

kterým škodí, ale nemusí je zabít (Volf, Horák a kol., 2007). Paraziti tedy nejsou

vymezeni taxonomicky nýbrž ekologicky, a proto mezi ně můžeme řadit různé

organismy od virů až po obratlovce ( Flegr, 2005).

Definice parazitizmu autorů knih, ze kterých vycházím:

Podle Zimmera, (2000): „To slovo „parazit" je docela ošemetné. Může

označovat cokoli, co žije na povrchu nebo uvnitř jiného organismu a na účet


[…]


které na první pohled spadá do morfologických vlastností jedince, ale samozřejmě

změnu zbarvení může vyvolat i chování jedince (změny barvy chameleóna). Druhou

částí této kapitoly jsou adaptace hostitele, protože stejně jako si paraziti vytvářejí

adaptace vůči hostiteli, hostitelé si tvoří určité formy obrany proti parazitům. Cílem

hostitele je, aby k setkání s parazitem nejlépe vůbec nedošlo. Například na první pohled

obyčejné drbání gazely je naplánováno přesně podle časového rozvrhu, které zmírňuje

napadení klíšťaty a blechami. V poslední části této kapitoly jsem popsala jakými
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způsoby parazité ovlivňují imunitní systém hostitele. Jelikož nejčastéjší změny

způsobené parazity jsou právě zásahy do imunitního sytému. V některých případech

působí parazit pasivně, kdy svou přítomností vyvolá specifickou imunitu imunitního

systému svého hostitele namířenou přímo na něj. Přesto ve většině případů parazit

způsobuje vyřazení konkrétní části imunitního systému pomocí specifické či

nespecifické imunosuprese.

V poslední kapitole této práce je zahrnuto devět parazitů nejzajímavějších a

nejtypičtějších z hlediska manipulace hostitelem. Parazitický korýš Sacculina carcini

zmanipuluje svého hostitele - kraba, aby chránil a pečoval o jeho snůšku vajíček. Tato

péče je tak starostlivá, že se i samečkovi kraba rozšíří zadní část těla, aby o tuto snůšku,

o které si jedinec myslí, že je jeho, mohl pečovat. Lumčík rodu Glyptapanteles využívá

housenky motýla k ochraně svých zakuklených larev. Larvy se uvnitř těla housenky živí

jejími tekutinami, a když nastane čas se zakuklit, vylezou z jejího těla ven. V tuto chvíli

je řada na housence, která se změní v polomrtvou stráž potomků lumčíka. Plísňové

onemocnění Entomophthora muscae parazituje na mouše domácí. Pokud se spory této

houby přilepí na tělo mouchy, je její osud zpečetěn. Moucha má za úkol rozšířit spory

na co nejvíce dalších much. Nejideálnější čas pro klíčení spor je chvíle před západem

slunce, kdy je vzduch vlhký a mouchy létají při zemi. Z toho důvodu infikovaná

moucha hledá vyvýšené místo, kde ustrne ve speciální poloze. Tasemnice Hymenolepis

diminuta manipuluje potemníkem skladištním ještě dříve, než se do něj dostane. Tento

brouk se totiž živí výkaly potkanů a tasemnice zařídí, aby právě výkaly plné jejich

vajíček byly pro potemníka přitažlivější. U samiček potemníka snižují tasemnice jejich

reprodukční schopnost. Energii, kterou by samička pro reprodukci využila, spotřebuje

tasemnice sama pro sebe. Bakterie rodu Wolbachia také ovlivňuje rozmnožování svých

hostitelů. Například infikované samičky potemníka skladištního upřednostňují spermie

infikovaných samečků. U některých druhů parazitických vosiček může změnit typ jejich

rozmnožování na partenogenezi. Pro wolbachii je toto rozmnožování výhodné, jelikož

je bakterie děděna po mateřské linii - všichni potomci partenogeneze jsou infikovaní.

Motolice kopinatá (Dicrocoelium dendriticum) dělá všechno proto, aby její mezihostitel

- mravenec skončil v žaludku přežvýkavce - definitivního hostitele. Jakmile se k večeru

ochladí, mravenec vyleze na špičku stébla trávy, kde se zakousne a čeká, až ho spase

například ovce. Pokud by ho přes celou noc nikdo nesežral, sleze z vrcholku trávy a
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chová se jako „normální" jedinec. Kdyby totiž zůstal na vrcholku trávy přes slunný den,

zemřel by a sním i jeho parazit. Tento koloběh se opakuje do té doby, dokud se

mravenec nedostane do definitivního hostitele svého parazita. Parazitický prvok

Toxoplasma gondii, v dnešní době velmi známý parazit, manipuluje chováním svých

mezihostitelů různými způsoby. Například myši, které se za normálních podmínek

vyhýbají místům, kde cítili pach kočky. Infikované myši se naopak těmto k místům

vracejí a vysloveně se vystavují nebezpečí predace. V poslední době bylo zjištěno, že

Toxoplasma manipuluje i chováním člověka. Například infikované ženy i muži mají

jiný osobnostní profil než nenakažení jedinci. Díky ultrazvuku prováděném u těhotných

žen během předpokládaného šestnáctého týdne bylo zjištěno, že i těhotenství

infikovaných žen se liší od normálního průběhu - ve skutečnosti mají infikované ženy

mladší plod a také delší těhotenství. Navíc ženy infikované latentní toxoplazmózou rodí

častěji syny. Motolice podivná (Leucochloridium macrostornum) se pro dokončení

svého životního cyklu potřebuje dostat do těla drozdovitého ptáka. Z toho důvodu leze

do tykadel jantarky, která se tím odliší od ostatních jedinců. Její tykadla jsou totiž

barevně výrazná a pulzují, aby definitivnímu hostiteli připomínaly jeho oblíbenou

potravu, housenku. Mořská motolice Podocotyloides stenometra změní svému hostiteli

- mořskému korálu - jinak nevýraznou barvu na růžovou a infikovaní jedinci zduří,

čímž jim je znemožněno se ve chvíli útoku ryby zatáhnout do své schránky. Těmito

změnami se na první pohled přehlédnutelní koráli stanou pro ryby přitažlivější.

Mnoho let trvalo, než paraziti upoutali pozornost samotných vědců. Teprve

nedávno byla doceněna vynalézavá přizpůsobení parazitů, která si vytvořili ve svém

mikroskopickém světě. Tato práce má pomoci odhalit parazity jako organismy schopné

manipulovat chováním svého hostitele.
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