UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta
Katedra biologie a ekologické výchovy

POSTUP HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucí(ho))

Předložil(a) student(ka): Kateřina Křišťoufková

Název: Vybrané aspekty vztahu parazita a hostitele s důrazem na ovlivnění chování hostitele parazitem

Vedoucí: Mgr. Jan Mourek

Kateřina Křišťoufková vypracovala v rámci své bakalářské práce velmi rozsáhlou a kvalitní literární rešerši, zaměřenou na různé aspekty evoluční parazitologie. Ústředním tématem práce je takzvaná **manipulační hypotéza**, podle které parazit, často neuvěřitelně rafinovaným způsobem, cíleně ovlivňuje chování nebo fenotyp svého hostitele, resp. mezihostitele, ve svůj prospěch.

Katčinu práci lze zhruba rozdělit do dvou částí. Ta první se věnuje různým aspektům vztahu mezi parazitem a jeho hostitelem z obecnějšího hlediska. Začíná vymezením pojmu parazitismus a pokračuje porovnáním jeho různých typů, evolucí vzájemného vztahu hostitele a parazita, představením manipulační hypotézy a končí přehledem různých strategií, které ve vzájemném boji parazité a jejich hostitelé používají. Ve druhé části nám autorka představila devět vybraných konkrétních parazitů - typických případů podporujících manipulační hypotézu.

Kateřina vypracovala svou práci mimořádně svědomitě. Po počátečním studiu daného tématu z česky psaných učebnic a populárně naučných knih se doslova vrhla na shánění původních anglicky psaných pramenů i populárně vědeckých článků. Prostudovala jich úctyhodné množství a dokázala z nich vytáhnout podstatné a zajímavé informace. Jako školitel oceňuji, že se shromažďováním podkladů a sepisováním práce začala již v létě minulého roku. Průběžně mi zasílala jednotlivé kapitoly ke kontrole a velmi pečlivě zapracovala mé připomínky.

Práce je napsána velmi čtivě a přehledně, jazykově je na vysoké úrovni. Jednotlivé kapitoly jsou logicky provázané. Domnívám se, že tento elaborát by mohl být kvalitním podkladem pro volitelný vysokoškolský kurz evoluční parazitologie.

Použité prameny jsou v práci velmi důsledně citovány, Kateřina navíc striktně odlišila primární a sekundární citace.

Práci hodnotím velmi kladně, nemám k ní zásadnějších připomínek. Dovolil bych si Kateřině pouze vytknout, že místy přebírala jen mírně upravené pasáže původního textu. Lépe by bylo formulovat myšlenky vlastními slovy. Práce to ale nijak zvlášť neuškodilo a Kateřina poctivě vádí, pokud takto postupovala.

Tato bakalářská práce podle mého názoru splňuje předepsaná kritéria pro BP na naší katedře, jednoznačně ji **doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.**

Otázky do diskuse při obhajobě:

1. Mohla byste objasnit, jaké důsledky může mít infekce prvokem *Toxoplasma gondii* pro lidskou společnost?
2. Zůstala Vám po studiu literatury o parazitech nějaká neobjasněná záhada, kterou byste v budoucnu ráda rozluštila?

V Praze, 27. května 2009